
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it 

http://www.comune.ortueri.nu.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44
del 
10-05-2023

Oggetto:  Art. 1 comma 29 legge 160/2019. Contributo di cui al 
decreto ministero dell'interno 11/11/2020 annualità 2023-2024 per 
investimenti destinati ad opere pubbliche di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile- fondi PNRR M2C4 
INVESTIMENTO 2.2  indirizzi.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 12:11 nell’Ufficio del 
Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del 
Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

Carta Francesco P Sindaco
Pusceddu Stefano P Vice Sindaco
Bonu Mauro P Assessore
Perra Monica P Assessore

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Assiste Segretario Comunale  Enrica Olla il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE la presente seduta della Giunta Comunale avviene con modalità 

mista, attraverso la partecipazione in presenza del Sindaco, Sig. Francesco Carta e 

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it/


DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 2

dell’Assessore Pusceddu Stefano e da remoto, in video collegamento degli 

componenti dell’esecutivo (Assessore Bonu M. e Assessore Perra M.) e del Segretario 

Comunale Dott.ssa Olla Enrica, secondo le modalità individuate dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta comunale in video/audio 

conferenza” approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 15.04.2022; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione n. 46 del 10.05.2023, redatta dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, che si sostanzia nel provvedimento che 

segue;

PREMESSO CHE la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022", all’art. 1, comma 29, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche;

DATO ATTO CHE il Ministero dell’Interno con Decreto del 11.11.2020 recepisce la 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 in premessa citata e ne applica i contenuti dell’art.1, 

dal comma 29 al 37, concernente l'assegnazione ai comuni, sulla base della 

popolazione, di contributi per la realizzazione di investimenti per l’efficientamento 

energetico e la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale;

PRESO ATTO CHE,

  è stato assegnato al Comune di Ortueri per le annualità 2020/21/22/23/24 un 

contributo di € 50.000,00 per ciascuna annualità;

  l’art.47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, 

limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle risorse assegnate ai comuni 

per i predetti investimenti. Il decreto in parola assegna ai comuni contributi 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2020%3B104~art47!vig


DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 3

di pari importo di cui alle lettere da A) a G) che vengono quindi raddoppiati e 

che pertanto il contributo assegnato al comune di Sennariolo per l'annualità 

2021 è pari a €. 100.000,00;

  gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascuna annualità, a pena di decadenza del contributo;

  i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero 

dell’interno, in una prima quota pari al 50 per cento, entro il 15 settembre di 

ciascuna annualità, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio ReGIS;

  in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei 

lavori - ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà 

revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi 

entro il 31 Ottobre;

  per l'erogazione dell'ulteriore 50% (45% più 5%) a seguito di inserimento nella 

sezione di ReGiS del rendiconto delle spese sostenute dall'Ente ad opera 

conclusa, nonché l’inoltro certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente 

con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 

CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali alla pagina  

http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify    ;

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE con comunicato del 28 settembre 2022 del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali - del Ministero dell’Interno si fa 

presente quanto segue:

  A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 

2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

  il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il 

quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 

singoli interventi del PNRR;

  al Ministero dell’interno è stata assegnata la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica;

http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 4

  Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli 

enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 

2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 

27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere);

  Tra le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR 

di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 dicembre 2021, n.233, l’articolo 20 ha inserito all’articolo 1 della 

legge n.160/2019, il comma 31-bis, il quale stabilisce che i Comuni beneficiari 

delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare una quota pari 

o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, 

per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, 

fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 

31 dicembre 2021, e comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali;

  Pertanto, considerato che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, 

commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% 

delle risorse assegnate dal 2020 al 2024 per investimenti destinati 

all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili, non si ritiene ammissibile 

l’utilizzo delle risorse per la manutenzione straordinaria delle strade se non 

inerente al dissesto idrogeologico, che, laddove possibile, deve essere esplicitato 

nella descrizione del CUP;

  Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui 

all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a 

programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità;

DATO ATTO CHE: 

  con Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n. 31 del 29.04.2022, 

l’amministrazione Comunale ha stabilito di destinare il contributo di cui 

all’oggetto, assegnato per l’anno 2022, all’ Installazione di un impianto di 

climatizzazione in pompa di calore presso il centro di aggregazione sociale sito 

nel Parco Bau;



DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 5

ACCERTATO CHE sono state assegnate al Comune di Ortueri, sulla base dei succitati 

Decreti, le seguenti somme:

 €. 50.000,00 - anno 2023;

 €. 50.000,00 - anno 2024;

RILEVATO CHE è intendimento dell’Amministrazione comunale utilizzare e 

finalizzare i finanziamenti di cui sopra per gli anni 2023- 2024 alla realizzazione dei 

seguenti interventi:

  Anno 2023 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dei locali ad uso 

comunità alloggio per anziani, con installazione di nuovi corpi illuminanti nel 

corpo struttura principale; interventi di sostituzione infissi e installazione di un 

impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili nella costruzione di 

servizio;

  Anno 2024 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dei locali da 

destinare a nuova caserma dei carabinieri;

VISTI

  il D.lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;

  La legge n. 160/2019;

  la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;

  lo Statuto comunale vigente;

RICHIAMATO:

  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03.04.2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2023-2025 con i relativi allegati;

  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03.04.2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Ortueri per l’anno 

2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023-2025;

  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2023, di Approvazione 

del PEG - Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;

  l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni 

sulle competenze della Giunta.

RITENUTO pertanto di dover programmare per le annualità 2023-2024 la 

finalizzazione dei contributi concessi tenendo conto del comma 31-bis introdotto 

all’articolo 1 della legge n.160/2019;



DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 6

 RITENUTO, ALTRESÌ, formulare all’Ufficio Tecnico indirizzi affinché provveda 

all’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari finalizzati alla 

definizione degli interventi in argomento, nonché proceda con rapidità ed urgenza 

alla richiesta dei CUP per gli anzidetti interventi;

DATO ATTO CHE le somme necessarie per l’acquisizione del suddetto servizio 

tecnico trovano copertura finanziaria sui seguenti fondi iscritti al Bilancio di 

previsione 2023-2025;

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO [€] ANNUALITÀ

01.05-2.02.01.09.000 37458 50.000,00 2023
01.05-2.02.01.09.000 37459 50.000,00 2024

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime.

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

DI DESTINARE, e finalizzare i finanziamenti di cui all’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge n.160/2019, concessi al comune per gli anni 2023- 2024, alla 

realizzazione dei seguenti interventi:

 Anno 2023 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dei locali ad uso 

comunità alloggio per anziani, con installazione di nuovi corpi illuminanti nel 

corpo struttura principale; interventi di sostituzione infissi e installazione di un 



DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 7

impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili nella costruzione di 

servizio;

 Anno 2024 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dei locali da 

destinare a nuova caserma dei carabinieri;

DI DARE ATTO che le somme necessarie per l’attuazione dell’intervento in oggetto, 

trovano copertura finanziaria nei seguenti capitoli di bilancio di previsione 

2023-2025: 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO [€] ANNUALITÀ

01.05-2.02.01.09.000 37458 50.000,00 2023
01.05-2.02.01.09.000 37459 50.000,00 2024

DI FORMULARE all’Ufficio Tecnico indirizzi affinché provveda all’adozione di tutti 

gli atti gestionali conseguenti e necessari finalizzati alla definizione degli interventi 

in argomento, nonché proceda con rapidità ed urgenza alla richiesta dei CUP per gli 

anzidetti interventi;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul 

sito istituzionale dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere nel merito.

La seduta si chiude alle ore 12:21

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta  F.to  Enrica Olla



DELIBERA DI GIUNTA   n.44 del 10-05-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 8

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 10-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Coghe Angelo

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortueri 10-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  10-05-2023 

L’impiegato incaricato
F.to 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

http://www.comune.ortueri.nu.it/

